П Р И Г О В О Р

ИФИО1

а.Тахтамукай ДД.ММ.ГГГГ 

Тахтамукайский районный суд Республики Адыгея в составе:

председательствующего, судьи ФИО6

при секретаре ФИО4, 

с участием государственного обвинителя 

<

данные изъяты>, ст.помощника прокурора района ФИО7 

ФИО7 

защитника, адвоката ФИО5, предоставившей удостоверение № и ордер № филиала № 

<

адрес> АРКА, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес> Республики Адыгея, военнообязанного, разведенного, имеющего 14 летнюю дочь, работающего разнорабочим у ИП «НИ Юлия Игоревна», проживающего и зарегистрированного в пгт.

<

адрес> Республики Адыгея по 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Согласно обвинению, с которым согласился подсудимый, он совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов, находясь возле 

<

адрес> по ул.

<

адрес> в а.Новая 

<

адрес> Республики Адыгея, осознавая общественную опасность, характер своих действий и желая наступления преступных последствий, незаконно приобрел у неустановленного лица в отношении которого выделены материалы в отдельное производство, наркотическое средство «@-пирролидиновалерофенон», которое относится к производным «N-метилэфедрон» общей массой 0,246 г, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ», является значительным размером, которое он незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, вплоть до его обнаружения и изъятия, сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 25 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра в помещении служебного кабинета № отдела полиции «Яблоновский» Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО2 обнаружен и изъят бумажный сверток с вышеуказанным наркотическим средством. 

Подсудимый ФИО2 в предъявленном ему обвинении, виновным себя признал полностью, и далее пояснил, что он согласен с предъявленным ему обвинением, поддерживает ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, это ходатайство им было заявлено добровольно, в присутствии защитника и после консультации с защитником, осознает последствия рассмотрения дела в таком порядке. Просит строго не наказывать, в содеянном раскаивается. 

Защитник просила суд рассмотреть дело в особом порядке, так как ходатайство ее подзащитным было заявлено добровольно, после консультации с защитником и разъяснения ему последствий постановления приговора в таком порядке, права и законные интересы его подзащитного соблюдены.

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в отношении подсудимого в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованное, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и поэтому суд считает возможным постановить обвинительный приговор и назначить наказание подсудимому ФИО2 за совершение им преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, при назначении наказания, определении его вида и размера, судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие либо отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Согласно ч. 2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого его признание вины и раскаяние, положительную характеристику, наличие несовершеннолетней дочери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Подсудимый ФИО2 совершил впервые 1 умышленное преступление небольшой тяжести, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства и работы, разведенный, имеет несовершеннолетнего ребенка. 

На основании изложенного, с учетом личности подсудимого, тяжести содеянного и общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что цели уголовного наказания, предусмотренные ч. 2 ст.43 УК РФ, в отношении подсудимого могут быть достигнуты назначением ему наиболее мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст.228 УК РФ, то есть в виде штрафа, в пределах санкции указанной нормы УК РФ. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, так как совершенное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ также не имеется, так как назначается наказание не в виде лишения свободы. 

Вещественные доказательства, то есть наркотическое средство, подлежит уничтожению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде уголовного штрафа в размере 15 000 рублей. 

Штраф подлежит оплате осужденным в течение 60 дней с момента вступления приговора в законную силу по реквизитам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Меру процессуального принуждения в виде обязательство о явке, избранную в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства, полиэтиленовый пакет с наркотическим средством «@-пирролидиновалерофенон» массой 0,246 г., находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>,- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Адыгея через Тахтамукайский районный суд в течение 10 суток с момента провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий